



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月28日

上場会社名 インフォコム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4348 URL <https://www.infocom.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹原 教博
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 田中 新也 (TEL) 03-6866-3160
 四半期報告書提出予定日 2022年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 2023年3月期第1四半期決算補足説明資料
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	15,490	△2.4	1,557	△27.8	1,609	△26.5	1,070	△29.3
2022年3月期第1四半期	15,873	1.8	2,157	3.2	2,191	3.1	1,514	5.1

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 551百万円(△53.9%) 2022年3月期第1四半期 1,196百万円(△40.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	19.54	19.46
2022年3月期第1四半期	27.65	27.52

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	56,333	43,104	75.8
2022年3月期	57,531	44,579	76.8

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 42,717百万円 2022年3月期 44,185百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	13.00	—	37.00	50.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	18.00	—	27.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,000	1.7	4,000	△20.0	4,000	△20.9	2,700	△21.6	49.29
通期	70,000	8.4	10,500	4.0	10,500	3.0	7,000	1.3	127.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 一 、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	57,600,000株	2022年3月期	57,600,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	2,816,792株	2022年3月期	2,819,167株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	54,781,714株	2022年3月期1Q	54,771,769株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲示します。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,700	32,623
受取手形、売掛金及び契約資産	10,914	9,127
棚卸資産	86	170
その他	2,472	2,733
貸倒引当金	△7	△3
流動資産合計	45,166	44,651
固定資産		
有形固定資産	1,259	1,205
無形固定資産		
ソフトウェア	1,894	1,983
のれん	1,169	1,128
その他	34	33
無形固定資産合計	3,097	3,146
投資その他の資産		
投資その他の資産	8,008	7,332
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	8,007	7,331
固定資産合計	12,364	11,682
資産合計	57,531	56,333
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,377	4,558
未払法人税等	1,298	418
賞与引当金	1,336	538
その他の引当金	23	20
その他	5,396	7,177
流動負債合計	12,432	12,713
固定負債		
退職給付に係る負債	48	57
その他の引当金	52	52
その他	418	405
固定負債合計	519	516
負債合計	12,951	13,229
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,590	1,590
資本剰余金	1,480	1,482
利益剰余金	41,402	40,445
自己株式	△792	△792
株主資本合計	43,680	42,725
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	512	△108
為替換算調整勘定	△6	99
その他の包括利益累計額合計	505	△8
新株予約権	220	218
非支配株主持分	173	168
純資産合計	44,579	43,104
負債純資産合計	57,531	56,333

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	15,873	15,490
売上原価	8,344	8,326
売上総利益	7,528	7,164
販売費及び一般管理費	5,371	5,606
営業利益	2,157	1,557
営業外収益		
受取利息及び配当金	36	39
持分法による投資利益	2	—
パートナーシップ利益	—	13
その他	0	3
営業外収益合計	39	55
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	0	3
パートナーシップ損失	1	—
株式報酬費用消滅損	3	—
その他	0	0
営業外費用合計	5	3
経常利益	2,191	1,609
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	2,191	1,609
法人税等	702	542
四半期純利益	1,488	1,066
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△25	△3
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,514	1,070

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	1,488	1,066
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△365	△619
為替換算調整勘定	72	104
その他の包括利益合計	△292	△515
四半期包括利益	1,196	551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,218	556
非支配株主に係る四半期包括利益	△22	△5

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,191	1,609
減価償却費	352	255
株式報酬費用	9	8
のれん償却額	—	40
引当金の増減額 (△は減少)	△886	△797
受取利息及び受取配当金	△36	△39
支払利息	0	0
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	3,099	1,790
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△57	△84
仕入債務の増減額 (△は減少)	△262	181
預り金の増減額 (△は減少)	1,046	1,202
その他	△554	341
小計	4,902	4,509
利息及び配当金の受取額	40	36
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△3,170	△2,049
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,773	2,495
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△78	△30
無形固定資産の取得による支出	△158	△251
投資有価証券の取得による支出	△163	—
差入保証金の回収による収入	0	744
その他	△0	△25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△399	436
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△11	△7
配当金の支払額	△1,478	△2,026
その他	△2	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,493	△2,044
現金及び現金同等物に係る換算差額	10	34
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△108	922
現金及び現金同等物の期首残高	29,956	31,700
現金及び現金同等物の四半期末残高	29,847	32,623

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしています。なお、この変更による連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	ネットビジネス	I Tサービス			
売上高					
外部顧客への売上高	10,773	5,099	15,873	—	15,873
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	48	48	△48	—
計	10,773	5,148	15,921	△48	15,873
セグメント利益	2,090	64	2,155	2	2,157

(注) 1. セグメント利益の調整額2百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	ネットビジネス	I Tサービス			
売上高					
外部顧客への売上高	10,251	5,238	15,490	—	15,490
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	50	50	△50	—
計	10,251	5,289	15,541	△50	15,490
セグメント利益	1,353	205	1,558	△0	1,557

(注) 1. セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。